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श्री 
राजस्व न्यायाधिकरण काठमाडौ , मकुाम पलु्चोक लधलतपरु 

इजलास 

माननीय अध्यक्ष श्री टेकप्रसाद ढुङ्गाना  
राजस्व सदस्य श्री गोववन्दप्रसाद अधिकारी 

लेखा सदस्य श्री पषु्प प्रसाद गरुागाइ ं
फैसला 

२०७8।०७9 सालको धनणणय नं. 2९८ 

पनुरावेदन नं. ०7६-RB-००१९ 

मदु्दाौ – अधिमकर कट्टी  (२०7०/०7१) । 

 

थौाइलैण्डको  कानून अनसुार दताण भई 179 Bangkok City Tower, 27th Floor, South 

Sathorn Road,Thungmahamek, Sathorn, Bangkok 10120, Thailand मा  मखु्य 
कायाणलय रहेको र लधलतपरु जजल्ला, लधलतपरु महानगरपाधलका वडा नं. 3 
पाटनढोका, दरबारटोलमा नेपाल कायाणलय रहेको Detecon Asia-Pacific Ltd. को 
तफण बाट ऐ. का अधिकारप्राप्त सन्चालक हाल Watermark Chao Phraya, Apartment 

1559/451 (23rd Floor), Soi Charoen Nakorn 39-41, Charorn Nakorn Rd., Banglumpu 

Lang, Bangkok 10600, Thailand बस्ने वर्ण 43 को Thomas 

Weir...................................................................................................१ 

ववरुद्ध 

आन्तररक राजस्व कायाणलय, लधलतपरु...........................................................१ 

   

शरुु धनणणय गने कायाणलय र अधिकारी 
शरुु धनणणय गने कायाणलय - आन्तररक राजस्व कायाणलय, लधलतपरु  

 शरुु धनणणय गने अधिकारी -  प्रमखु कर अधिकृत श्री लाल बहादरु खत्री 
शरुु कौायाणलयको धनणणय धमधत – २०7५/११/2९ 

 

पनुरावेदक 

प्रत्यथी 
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उपजस्थत कानून व्यवसायीहरु  

पनुरावेदकका तफण बाट:- ववद्बान अधिवक्ताद्धय श्री महेशकुमार थापा, श्री आकृती खनाल 

प्रत्यथी कायाणलयहरुका तफण बाट:- ववद्धान सहायक न्यायाधिवक्ता श्री  ववमला ग तम  
अववलजववत नजीर: − 

      आन्तररक राजस्व कायाणलय, लधलतपरुबाट धमधत २०७५।११।२९ मा भएको धनणणय उपर 
करदाताले प्रशासवकय पनुरावलोकनको लाधग आन्तररक राजस्व ववभागमा धनवेदन ददएकोमा ६० ददन 
धभत्र धनणणय नगरेको भनी आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११५ को उपदफा ८ बमोजजम यस 
न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन पनण आएको प्रस्ततु मदु्दा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा 
६(१) बमोजजम यसै न्यायाधिकरणको क्षेत्राधिकार धभत्रको हुुँदा प्रस्ततु मदु्दाको संजक्षप्त तथ्य एवं 
न्यायाधिकरणको ठहर यस प्रकार रहेको छ:- 

तथ्य खण्ड 

1. नेपाल टेधलकमको कन्सल्टेन्सी सेवाको कायण गने करदाता श्री Detecon Asia-Pacific Ltd. को 
कर परीक्षणको धसलधसलामा आ.व. 20७०/07१ को कारोवारको अनसुन्िानमलुक कर 
परीक्षण गरी धमधत 207५।११।1४ मा स्वीकृत अनसुन्िानमलुक कर लेखापरीक्षण 
प्रधतवेदनको आिारमा आयकर ऐन, २०५८ को दफा 9०(८) बमोजजम प्रारजवभक कर धनिाणरण 
आदेश धमधत 207५।११।1४ मा जारी भएको। 

2. प्रारजवभक कर धनिाणरण आदेश बमोजजम अधिम कर धतनुण नपने कारण भए 15 ददन धभत्र ठोस 
प्रमाण पेश गनण जारी भएको सूचना करदाताले धमधत 207५।११।1५ मा बझुीधलइ Overhead 

Expenses वास्तववक खचणको सोिभनाण रहेको संलग्न कागजातबाट पवुि हनुे, नेपालको स्थायी 
संस्थापनलाई थाइल्याण्डको मखु्य कायाणलयले छुटै्ट खास सेवा प्रवाह गरेको नभई भैपरी आउन े
खचणहरु नेपाल र थाइल्याण्ड धबच भएको प्रचधलत दोहोरो करबाट मजुक्त तथा धबतीय छल धनरोि 
सवबन्िी सवझ ता अनसुार Charge गरेको हो, Overhead expenses मा अधिम कर कट्टी नपनेमा 
कट्टी सरह मानी अधिम कर कट्टीको रकम, ब्याज र दफा १२०(क) को शलु्क माग गनण 
नधमल्ने हुुँदा सोही बमोजजम धनणणय गरी पाउुँ भने्न समेत व्यहोराको करदाता Detecon Asia-

Pacific Ltd. को तफण बाट आन्तररक राजस्व कायाणलय, लधलतपरुमा धमधत २०७५।११।२८ गते 
धलजखत जवाफ पेश भएको ।                                                                                                         

3. करदाताले आयकर ऐन, 205८ को दफा 8८ को उपदफा (१) बमोजजम १५ प्रधतशत अधिम 
कर कट्टी गरर दाजखला गनुण पनेमा सो बमोजजम गरेको नदेजखएकोले १५ प्रधतशतले हनुे अधिम 
कर रकम रु.२४,९९,८१२/-, सो रकममा सोही ऐनको दफा १२०(क) बमोजजम लाग्ने शलु्क 
रु.१२,४९,९०६/- दफा ११9 बमोजजम लाग्ने ब्याज रु.१७,४९,८६८/- समेत जवमा 
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रु.५४,९९,५८६/- माग गने भने्न समेत आन्तररक राजस्व कायाणलय लधलतपरुबाट धमधत 
207५/११/2९ मा भएको धनणणय । 

4. आन्तररक राजस्व कायाणलय, लधलतपरुले धमधत 207५/११/2९ मा गरेको आ.व. 
२०७०/०7१ को अधिम कर तफण को संशोधित कर धनिाणरण आदेशमा जचत्त नबझुी डेटेकन 
एजशया प्याधसवफक धल.ले प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धमधत २०7६/0१/२९ मा 
आन्तररक राजस्व ववभागमा पेश गरेको धनवेदन । 

5. पनुरावेदक करदाता Detecon Asia-Pacific Ltd ले प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धमधत 
२०7६/0१/२९ मा आन्तररक राजस्व ववभागमा पेश गरेको धनवेदन आयकर ऐन, २०५८ को 
दफा ११५(८) बमोजजम ६० ददन धभत्र धनणणय गरी सक्न ुपनेमा नगरेकोले प्रस्ततु पनुरावेदन 
गरेको छु। आयकर ऐन, २०५८ को दफा ९०(८) बमोजजम अधिम कर, शलु्क र ब्याज समेत 
जवमा रु.५४,९९,५८६/- माग गनुण भएकोछ। अधिम कर धनिाणरण गदाण कर वववरण पेश 
गरेको चार वर्ण धभत्र गररसक्न ु पनेमा ऐनले तोवकददएको हदवयाद नघाई आन्तररक राजस्व 
कायाणलय, लधलतपरुले गरेको अजन्तम कर धनिाणरण प्राकृधतक न्यायको धसद्धान्त ववपरीत भएकोले 
बदरभागी छ। पनुरावेदकले नेपाल टेधलकमलाई सेवा ददएको हो र सो सेवा वापत नेपाल 
टेधलकमले भकू्तानी गरेको रकममा पनुरावेदकले लाग्ने कर धतरी सेकेको छ। मखु्य 
कायाणलयलाई खचणको सोिभनाण वापत भकू्तानी गरेको रकमलाई आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
८8(2) बमोजजम सेवा शलु्क भन्न धमल्दैन, अधिम कर लगाउन र धतनण समेत पदैन। दईु 
स्वतन्त्र करदाताहरुको धबचमा सेवा शलु्क भकु्तानी गरेजस्तो मानेर अधिम कर लगाउन ु
कानूनको आिारभतू धसद्धान्तको बजखणलाप भएकोले पनुरावेदकका कमणचारीहरुले बैँकक जस्थत 
मखु्य कायाणलयबाट नै पाररश्रधमक धलएका हुुँदा धनजहरुले नेपालको व्यवसाय र मखु्य 
कायाणलयको व्यवसायमा गरेको समय लगानी तथा भएको खचणको आिारमा जवमा खचणको वहसाव 
गरी नेपालको व्यावसायको लागजौ गरेको खचणको सोिभनाण माग गरेकोसवम हो, सेवा ददएको 
होइन। पनुरावेदकले गनुणपने खचणको रकमलाई मखु्य कायाणलयले गरी सोिभनाणसवम माग गरेको 
हुुँदा आयकरको कुनै गनु्जायस नभएकोले ववपक्षी कायाणलयबाट भएको अधिम कर धनिाणरण 
बदरभागी रहेको र आयकर ऐन, २०५८ को दफा १२०(क) बमोजजम गरेको शलु्क समेत 
धनयमसुँगत नदेजखएको हुुँदा बदर गरी पाउुँ भने्न  समेत व्यहोराको जजकजौर धलई करदाता 
Detecon Asia-Pacific Ltd का तफण बाट धमधत 207६/०४/२९ मा यस न्यायाधिकरणमा परेको 
पनुरावेदन पत्र । 

6. यसमा मलुकुी फ जदारी कायाणववधि सवहता २०७४ को दफा १४०(३) बमोजजम छलफलको 
प्रयोजनाथण ववशरे् सरकारी ववकलको कायाणलयलाई पेशीको सूचना ददई धनयमानसुार गरी पेश गनुण भन्न े

धमधत 207६।१0।०३ को  यस न्यायधिकरणबाट भएको आदेश। 
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ठहर खण्ड 

 

7. धनयम बमोजजम  साप्तावहक तथा दैधनक पेशी सचुीमा चढी पेश हनु आएको प्रस्ततु मदु्दामा 
पनुरावेदक करदाता Detecon Asia-Pacific Ltd का तफण बाट उपजस्थत हनु ु भएका ववद्धान 
अधिवक्ताद्धय श्री महेशकुमार थापा र श्री आकृधत खनालले पनुरावेदक Detecon Asia-Pacific 

Ltd. थाइल्याण्डमा दताण भएको कवपनी हो, नेपालमा यसको छुटै्ट कानूनी अजस्तत्व वा हैधसयत 
छैन। पनुरावेदक कवपनीले नेपाल टेलजौकमलाई सेवा उपलब्ि गराएको हो। नेपाली 
कवपनीलाई सेवा उपलब्ि गराए वापत नेपालको स्थायी संस्थापन कायाणलयसंग आनपुाधतक 
वहसाबमा मूख्य कायाणलयको खचण सोिभनाण माग गरेको र स्थायी संस्थापन कायाणलयले सो 
सवबजन्ि खचण मूख्य कायाणलयलाई सोिभनाण सवम गरेको हो। मूख्य कायाणलयले स्थायी 
संस्थापनलाई सेवा ददन सक्ने नै हुुँदैन। यस्तोमा सेवा ददएको मानी अधिम कर र शलु्क माग 
गनुण सजन्ि ऐनको दफा 9(1), दोहोरो करमकु्ती संझ ताको दफा 7(3) ववपररत हनु्छ तसथण 
पनुरावेदक करदाता स्थायी संस्थापनले मूख्य कायाणलयलाई भकु्तानी गरेको खचण वास्तववक 
भएकोले उक्त खचणको भकु्तानी सेवा शलु्क नहुुँदा शरुु कायाणलयले अधिम कर माग गने गरी 
भएको अधिम कर धनिाणरण, शलु्क र ब्याज समेतको आदेश त्रवुटपणुण हुुँदा बदर गरी पाउुँ भनी 
बहस प्रस्ततु गनुण भयो । 

8. प्रत्यथी कायाणलयका तफण बाट उपजस्थत ववशेर् सरकारी ववकल कायाणलय, काठमाड का ववद्धान 
सहायक न्यायाधिवक्ता श्री ववमला ग तमले पनुरावेदक नेपालमा दताण भएको छ। दोहोरो 
करमकु्ती सवबन्िी सवझ ता आयकर प्रयोजनका लागजौ आकवर्णत हनुे हो। पनुरावेदक र नेपाल 
टेधलकम धबच परामशण सेवा उपलब्ि गराउने गरी सवझ ता भएको र थाइल्याण्ड जस्थत मूख्य 
कायाणलयलाई नपेाल जस्थत स्थायी संस्थापनले सेवा प्रवाह गरेको मानी  Overhead Expenses 

भनी भकु्तानी गरेको रकममा दफा ८८(१) बमोजजमको अधिम कर,  १२०(क) बमोजजमको 
शलु्क र दफा ११९ बमोजजमको ब्याज समेत माग गरेको शरुु कायाणलयको धनणणय काननुसवमत 
हुुँदा सदर कायम हनु ुपछण भनी बहस गनुण भयो। 

9. उपयुणक्त बहस समेत सनुी धमधसल संलग्न कागज प्रमाणको अध्ययन गरी हेदाण, आन्तररक राजस्व 
कायाणलय, लधलतपरुबाट पनुरावेदक करदाताको हकमा भएको अधिम कर धनिाणरणको धनणणय 
धमलेको छ, छैन? पनुरावेदक करदाताको पनुरावेदन जजवकर पगु्नौे हो वा होइन? भन्ने ववर्यमा 
धनणणय ददनपुने भई मलु वववाद धनरोपणको लाधग देहायका प्रश्नमा वववेचना गनुणपने देजखन 
आयोौ - 

(क) पनुरावेदक करदाताबाट राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) को 
पररपालना भएको छ वा छैन? 
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(ख) करदातालाई आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८(१) बमोजजम लगाएको अधिम कर 
न्यायोजचत छ वा छैन ? 

10. सवण प्रथम सहकमी लेखा सदस्यले प्रस्ततु मदु्दामा करदाताले राख्न ु पने  िर टी रकमको 
सवबन्िमा फरक राय प्रकट गनुण भएकोले पनुरावेदक करदाताले यस न्यायाधिकरणमा यो 
पनुरावेदन दताण गदाण राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१) (क) को पररपालना 
गरेको देजखन्छ वा देजखदैन भने्न प्रश्न तफण  ववचार गनुणपने देजखयो। राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, 

२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा प्रचधलत कानूनमा जनुसकैु कुरा लेजखएको भएतापधन 
यस ऐन अन्तगणत न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन गदाण देहाय बमोजजम िर टी नराखी पनुरावेदन 
लाग्ने छैन भने्न कानूनी व्यवस्था गदै खण्ड (क) मा कर धनिाणरण भएकोमा धनिाणररत करको 
पचास प्रधतशत रकम र जररवाना भएकोमा जररवानाको रकम र दवैु भएकोमा धनिाणररत करको 
पचास प्रधतशत रकम र जररवानाको रकम त्यस्तो धनिाणरण गने वा जररवाना गने अधिकृतले नै 
तोवकददएको कायाणलयमा भने्न कानूनी व्यवस्था रहेको पाइन्छ। उक्त कानूनी व्यवस्था बमोजजम 
िर टी रौाखौेको सवबन्िमा करदाताले पनुरावेदन पत्रमा वववाददत रकम रु.५४,९९,५८६/- 
रहेको, सोको प्रशासकीय पनुरावलोकनमा धनवेदन पेश गदाण ३३ प्रधतशत रु.१८,३३,१९६।- 
दाजखला गरेको र राजस्व न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन गदाण रु ९,१७,०००।– िर टी वापत जवमा 
गररएको छ भनी व्यहोरा लेखी भ चरको प्रधत समेत संलग्न गरेको देजखयो। यसरी कर धनिाणरण 
रकम रु.५४,९९,५८६/- रहेको र िर टी वापत दाजखल गरेको रकम रु. २७,५०,१९६।- 
भई वववाददत कर रकमको पचास प्रधतशत रकम भन्दा बढी जवमा भएको धमधसलबाट देजखयो। 
रकम जवमा गदाण िर टी खातामा जवमा नगरी राजश्व खातामा जवमा भएको कारणले मात्र 
करदाताले राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) को पररपालना नगरेको भनु्न 
न्यायोजचत हनुे देजखएन। 

11. अब दोस्रो प्रश्न तफण  ववचार गदाण, करदाता डेटेकन एजशया प्याधसवफक धल. थाइलैण्डमा दताण 
भएको कवपनी रहेको, उक्त कवपनीले नेपाल दरुसंचार कवपनी धल.को अन्तराविय बोलपत्रमा 
भाग धलई नेपाल दरुसंचार कवपनी धल.परामशण सेवा प्रदान गने ठेक्का प्राप्त गरेको र नेपालमा सेवा 
ददन ुपने कारणले नेपालमा उक्त कवपनौीको स्थायी संस्थापना रहेको देजखयो। यसरी पनुरावेदक 
करदाता डेटेकन एजशया प्याधसवफक धल.थाईलैण्डमा दताण भएको कवपनी (मखु्य कायाणलय) को 
स्थायी संस्थापन भएको कुरामा वववाद देजखदैन। स्थायी संस्थापन र मखु्य कायाणलयको अलग 
काननुी अजस्तस्व हनुे नहनुे सन्दभणमा आयकर ऐन, 2058 को दफा २ को पररभार्ा खण्डको 
(कद) मा रहेको स्थायी संस्थापनको पररभार्ा हेदाण "स्थायी संस्थापन" भन्नाले कुनै व्यक्तजौले पूणण 
वा आंजशक रुपमा व्यवसाय संचालन गने स्थान सवझन ु पछण र सो शब्दले देहायका स्थान 
समेतलाई जनाउुँछ - 
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(१) व्यवसाय संचालन गने सामान्य क्रममा स्वतन्त्र हैधसयतले कायण गने सािारण एजेण्ट बाहेक 
कुनै एजेणट माफण त कुनै व्यजक्तले पणुण वा आजशक रुपमा व्यबसाय गने स्थान, 

(२) कुनै व्यजक्तको मखु्य उपकरण वा मखु्य मेजशनरी रहेको वा प्रयोग गरेको वा जडान  गरेको 
स्थान,   

(३) कुनै बाह्र मवहनाको अवधिमा एकै पटक वा पटक पटक गरी नब्वे ददनभन्दा बढी कुनै 
व्यजक्तले कमणचारी माफण त वा अन्य प्रकारले प्राववधिक व्यवसावयक वा परामशण सेवा प्रदान 
गरेको कुनै देशको एक वा एक भन्दा बढी स्थान,वा  

(४)कुनै व्यजक्तले नब्बे ददन वा सोभन्दा बढी समयसवम धनमाणण गने जडान गने वा स्थापना गने 
आयोजनामा सवलग्न रहेको स्थान तथा सो आयोजनामा रहेको स्थान तथा सो आयोजनाको 
सपुररवेक्षण सवबन्िी वक्रयाकलाप संचालन गरेको स्थान। 

  

12. नेपाल र थाइलैण्ड बौीच भएको दोहोरो करमकु्ती तथा छल धनरोि सजन्िको िारा 5 (1) मा 
For the purpose of this Agreement, the term 'permanent establishment' means a fixed place 

of business through which the business of an enterprise is wholly or partly carried on.  भनी 
उल्लेख भएको पाईन्छ। यसरी माधथ उल्लेख भएको व्यबस्थाबाट मखु्य कायाणलय र स्थायी 
संस्थापन कर प्रयोजनका लागजौ दइु अलग अलग धनकाय रहेको भने्न बझु्न ुपने हनु्छ।  

13. करदातालाई आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८ बमोजजम लगाएको अधिम कर न्यायोजचत छ 
वा छैन भने्न प्रश्न तफण  हेदाण, मलु्य अधभबवृद्ध कर ऐन, २०५२ को दफा २ (च) बमोजजम सेवा 
भन्नाले बस्त ुबाहेकको जनुसकैु कुरा सवझन ुपछण भधन उल्लेख गररएको छ भने आयकर ऐन, 

२०५८ को दफा २ (कम) बमोजजम सेवा शलु्क भन्नाले कुनै व्यजक्तले उपलब्ि गराएको सेवा 
बापत धनजलाई बजार मलु्य अनसुार भकु्तानी गररएको कुनै शलु्क सवझन ु पछण र सो शब्दले 
कधमशन, बैठक भत्ता, व्यबस्थापन शलु्क वा प्राववधिक सेवा शलु्कलाई समेत जनाउुँछ भधन 
उल्लेख गररएको पाईन्छ। यसबाट स्थायी संस्थापन र मखु्य कायाणलय बौीच कुनै सेवा आदान 
प्रदान हनु नसक्ने भने्न पनुरावेदकको जजवकर तफण  हेदाण कर प्रयोजनका लागी स्थायी संस्थापन र 
मखु्य कायाणलय दईु स्वतन्त्र धनकाय हनुे हुुँदा दईु स्वतन्त्र धनकायले कुनै सवझ ता गरी वा नगरी 
कुनै सेवा खररद ववक्री गनण नसक्ने भने्न अथण गनण धमल्ने देजखुँदैन। यसै गरी आयकर ऐन, 

२०५८ को दफा ८८ (१) मा वाधसन्दा व्यजक्तले नेपालमा स्रोत भएको व्याज, प्राकृधतक स्रोत, 

भाडा, रोयल्टी, सेवा शलु्क, कधमशन, धबक्री बोनस, अवकाश भकु्तानी र अन्य कुनै प्रधतफल तथा 
अवकाश भकु्तानीको रकम भकु्तानी गदाण कुल भकु्तानी रकमको पन्र प्रधतशतका दरले कर कट्टी 
गनुण पनेछ भन्ने व्यवस्था रहेको देजखन्छ। जहासवम मखु्य कायाणलयले दावी गरेको  प्रशासधनक 
खचण अन्तगणत Overhead Expenses जशर्णकमा मखु्य कायाणलयलाई भकु्तानी गरेको सोिभनाण 
खचणलाई सेवाशलु्क मानी अधिमकर माग गरेको भने्न प्रश्न छ त्यस तफण  हेदाण मखु्य कायाणलयले 
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स्थायी संस्थापनको व्यवसाय संचालनका लागजौ गरेको लगानी (शरुुमा कायाणलय स्थापना 
गदाणको खचण, मखु्य कायाणलयको कमणचारी तलब भत्ता सवुविा, भ्रमण खचण, बैक कधमशन एवं 
कायाणलय भाडा वापत भएको खचण,) जस्ता खचणहरु आनपुाधतक रुपमा स्थायी सस्थापनको दावयत्व 
धभत्र पने नै हुुँदा उक्त खचणहरुलाई मखु्य कायाणलयको आय मान्न नधमल्न ेहुुँदा त्यस्ता खचणहरु 
स्वतौ  सेवा शलु्क धभत्र पने देजखएन। Overhead Expenses  अन्तगणतका त्यस भन्दा बाहेकका 
जशर्णकका खचणहरुमा मखु्य कायाणलयको लगानी हनु ेनभई मखु्य कायाणलयलाई लाभ वा आय हनु े
प्रकृधतका खचणहरु सेबाशलु्क नै हनु भनी मानु्न पने नै हनु्छ।  

14. नेपाल र थाइलैण्ड बौीच भएको दोहोरो करमकु्ती तथा छल धनरोि सवझ ताको व्यवस्था अनरुुप 
नेपाल जस्थत स्थायी संस्थापनले मखु्य कायाणलयलाई भकु्तानी गरेको रकममा कर माग गदाण 
दोहोरो पनण जाने भई सवझ ता ववपररत हनुे हुुँदा कर माग गनुण हदैुन भने्न पनुरावेदक करदाताको 
जजवकर सवबन्िमा हेदाण, दोहोरो करमकु्ती तथा छल धनरोि सवझ ताको िारा 7(3) मा स्थायी 
संस्थापनले मखु्य कायाणलयले गरेको वास्तववक खचणको सोिभनाण ददएको रहेछ भने त्यस्तो 
खचणलाई स्थायी संस्थापनको मनुाफा गणना गदाण कट्टा गनण पाउने तर शलु्क रोयल्टी वा यस्तै 
अन्य रकम भकु्तानी गरेको रहेछ भने खचण कट्टी गनण नपाउने भने्न व्यवस्था र आयकर ऐन 
2058 को दफा 88(1) बमोजजम मखु्य कायाणलयको वास्तववक खचणको सोि भनाण बाहेकका 
रकममा कर माग गनुणलाई अन्यथा मान्न नसवकने हुुँदा करदाताको आ.ब.20७०/07१ को 
अधिम कर धनिाणरण गदाण थाईल्याण्ड जस्थत मूख्य कायाणलयको कमणचारी तलब भत्ता सवुविा, 
भ्रमण खचण, बैक कधमशन एवं कायाणलय भाडा वापतको खचणलाई समेत सेवा शलु्क मानी अधिम 
कर धनिाणरण गरेको हदसवम शरुु कायाणलयको  धनणणयलाई काननुसवमत भन्न धमल्ने अबस्था 
देजखएन। त्यसैले त्यस्ता वास्तववक खचणको सोिभनाण बाहेक अन्य रकम यवकन गरी काननु 
बमोजजम पनु अधिम कर धनिाणरण गनणको लाधग धमधसल शरुु कर कायाणलयमा पठाउन ुउपयकु्त 
हनुे देजखयो।   

15. तसथण माधथ वववेजचत आिार र कारणबाट स्थायी लेखा नं.600701967 भएका पनुरावेदक 
करदाता Detecon Asia-Pacific Ltd. को आ.ब.20७०/07१ को अधिम कर धनिाणरण गदाण 
मूख्य कायाणलयको कमणचारी तलब भत्ता सवुविा, भ्रमण खचण, बैक कधमशन एवं कायाणलय भाडा 
वापतको वास्तववक खचणलाई समेत सेवा शलु्क मानी अधिम कर धनिाणरण गरेको शरुु आन्तररक 
राजस्व कायाणलय लधलतपरुको धमधत २०७५।११।२९  को धनणणय धमलेको नदेजखदा उल्टी भई 
बदर हनुे ठहणछ। अब पनुरावेदक करदाताको माथीका प्रकरणमा उल्लेजखत वास्तववक खचण 
कटाई वाुँकीको मात्र पनु  अधिम कर धनिाणरण गनुण भधन फाइल आन्तररक राजस्व कायाणलय 
लधलतपरुमा पठाई ददन।ु पनुरावेदकको अन्य पनुरावेदन जजवकर पगु्न सक्दैन। अरुमा तपजशल 
बमोजजम गनूण ।  
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तपजशल खण्ड 

१. माधथ ठहर खण्डमा उल्लेख भए बमोजजम पनुरावेदक करदाता Detecon Asia-Pacific 

Ltd. को आ.ब.20७०/07१ को अधिम कर धनिाणरण गदाण मूख्य कायाणलयको कमणचारी 
तलब भत्ता सवुविा, भ्रमण खचण, बैक कधमशन एवं कायाणलय भाडा वापतको वास्तववक 
खचणलाई समेत सेवा शलु्क मानी अधिम कर धनिाणरण गरेको शरुु आन्तररक राजस्व 
कायाणलय लधलतपरुको धमधत २०७५।११।२९ को धनणणय धमलेको नदेजखदा उल्टी भई 
बदर हनुे ठहरौी फैसला भएकोले अब पनुरावेदक करदाताको मूख्य कायाणलयको 
कमणचारी तलब भत्ता सवुविा, भ्रमण खचण, बैक कधमशन एवं कायाणलय भाडा वापतको 
वास्तववक खचण कटाई वाुँकीको मात्र पनु  अधिम कर धनिाणरण गनुण भधन फाइल 
आन्तररक राजस्व कायाणलय लधलतपरुमा लेजखपठाइ ददन। 

२. फैसलाको जानकारी धबशेर् सरकारीववकलको कायाणलय काठमाण्ड लाई ददनौू। 

३. नक्कल माग गने सरोकारवालाबाट लाग्ने दस्तरु धलई नक्कल ददनू। 

४. फैसलाको वविधुतय प्रधत अपलोड गरी प्रस्ततु मदु्दाको दायरीको लगत कट्टा गरी सरुु 
तथा रेकडण धमधसल धनयमानसुार गरी अधभलेख शाखामा बझुाई ददनू। 

 

                                                 टेकप्रसाद ढुङ्गाना  
                                   (अध्यक्ष) 

उक्त रायमा मेरो सहमतजौ छ। 

    
                  गोववन्दप्रसाद अधिकारी  
                 (राजस्व सदस्य) 

 

लेखा सदस्य श्री पषु्प प्रसाद गरुागाईंको फरक राय 

यसमा आन्तररक राजस्व कायाणलय लधलतपरुका प्रमखु कर अधिकृत लाल बहादरु खत्रीबाट भएको 
धमधत २०७५।११।२९ को धनणणय र प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धमधत 20७६।०१।२९ 
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मा ददएको धनवेदन उपर आन्तररक राजश्व ववभागबाट साठी ददन धभत्र धनणणय नगरेको भधन शरुु 
कायाणलयको धनणणय उपर जचत्त नबजुझ आयकर ऐन ,२०५८ को दफा ११६ तथा राजस्व 
न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा 6 बमोजजम न्यायाधिकरणको क्षेत्राधिकार अन्तगणत पने प्रस्ततु 
मदु्दा ऐ. ऐनको दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम धनिाणररत (वववाददत) कर रु.५४,९९,५८६/- को 
पचास प्रधतशतले हनुे पनुरावेदन िर टी रु.२७,४९,७९३/- वापत भ चर नं उल्लेख नभएको धमधत 
२०७६।०४।२८ मा चेक बझुाएको अप्रमाजणत फोटोकपी भ चर अनसुारको रु.९,१७,०००/- 
लाई िर टी हो भनेको रकम घटाउुँदा पधन रु.१८,३२,७९३।- न्यून भएको अवस्थामा िर टी रकम 
पगेु/नपगेुको यवकन नगरी से्रस्तेदारबाट स्वीकृत भई धमधत 207६।०४।२९ मा पनुरावेदन दताण 
गरेको देजखयो । 

१) आयकर ऐन¸२०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकए बमोजजम प्रशासकीय 
पनुरावलोकनको लाधग धमधत 20७६।०१।२९ मा धनवेदन ददुँदा वववादरवहत कर रु.०।- र 
वववाददत कर रु.५४,९९,५८६/- को ३३ प्रधतशतले हनुे रु.१८,१४,८६३।३८ समेत 
रु.१८,१४,८६३।३८ दाजखला गनुण पनेमा अधिम दाजखला गरेको रु.०।- तथा भ चर नं 
०७६३९३११ धमधत २०७५।१२।२१ राजस्व जशर्णक नं १११२४ मा रु.१८,३३,१९६/- 
समेत रु.१८,३३,१९६/- मात्र दाजखला गरेको अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरबाट देजखएको छ। 
ऐ. ऐनको दफा ११६ तथा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
बमोजजम प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददएको धमधत 20७६।०१।२९ पश्चात 
राजस्व न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन दताण गनण वववाददत करको पचास प्रधतशतले हनु े
रु.२७,४९,७९३/- िर टी राख् न ुपनेमा िर टी वा राजस्व नखलेुको, भ चर नं उल्लेख नभएको, 
धमधत २०७६।०४।२८ मा चेक बझुाएको अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरको रु.९,१७,०००/- 
उल्लेख गरेको िर टी भनेको रकम घटाउुँदा पधन पनुरावेदन दताण गदाण दाजखला गनुण पने 
रु.१८,३२,७९३।- िर टी न्यून देजखएको छ।  

प्रस्ततु मदु्दाको पनुरावेदन दताण गदाण लाग्ने िर टी सवबन्िमा प्रचधलत ऐन तथा धनयमहरुमा 
भएको व्यवस्था तथा प्रशासकीय पनुरावलोकन र राजस्व न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन दताण गदाण 
राख्न ुपने िर टी सवबन्िी वववादमा सवोच्च अदालतबाट संवैिाधनक परीक्षण भई जारी भएको 
उत्प्ररे्ण आदेश, प्रधतपाददत नजजर तथा धसद्धान्त सवहतको संजक्षप्त तथ्य र मदु्दाको ठहर यस 
प्रकार रहेको छ:- 

२) आयकर ऐन¸२०५८ बमोजजम शरुु कायाणलयबाट धनिाणररत थप करको पचास प्रधतशत रकम र 
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जररवानाको रकम त्यस्तो धनिाणरण गने वा जररवाना गने अधिकृतले तोवकददएको कायाणलयमा 
िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन भन्ने व्यहोरा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा 
९ को उपदफा (१) को खण्ड (क) मा स्पि उल्लेख गरेकोछ । सो व्यवस्था बमोजजम राजखने 
िर टी आधथणक कायणववधि धनयमावली¸२०६४ को धनयम ६२, हाल आधथणक कायणववधि तथा 
ववत्तीय उत्तरदावयत्व धनयमावली,२०७७ को धनयम ६३ बमोजजमको िर टी खातामा दाजखला 
गरी पनुरावेदन दताण गदाणका बखत राजखएको िर टीको गोश्वारा र व्यजक्तगत िर टी खातामा 
अधभलेखाङ्कन गरी अद्यावधिक गरी राख् न ुपने हनु्छ । आधथणक कायणववधि धनयमावली¸२०६४ को 
धनयम ६३ हाल आधथणक कायणववधि तथा ववत्तीय उत्तरदावयत्व धनयमावली,२०७७ को धनयम ६२ 
को देहाय खण्ड (क) मा नेपाल सरकारलाई बझुाउन ु पने राजस्व अधिम रुपमा बझुाउन र 
खण्ड (ख) मा नेपाल सरकारलाई बझुाउन ु पने राजस्व कधत बझुाउन ु पने भन्न े धनणणय नहुुँदै 
त्यस्तो राजस्व रकम अधिम रुपमा बझुाउन ुपरेमा िर टीको रुपमा राख् न ुपने उल्लेख छ।  

३) राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा उल्लेख भए अनसुार 
पनुरावेदन दताण गदाण राख् न ुपने िर टी रकम सन्दभणमा सवमाधनत सवोच्च अदालतमा सूयण टोवाको 
कवपनी प्रा.धल.को तफण बाट सञ्चालक हर्ण एम दर र ऐ. कवपनीको शेयरवाला शशीराज पाण्डे 
समेत ववरुद्ध राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड  समेत भएको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) को व्यवस्था संवविानको िारा ७३ समेतसुँग 
बाजझएकोले िारा ८८ को उपिारा (१) अनसुार अमान्य र बदर घोवर्त गररपाउन भनी ददएको 
ररट नं २०६३-WS-००१३¸ २०६३-WS-००१४¸ २०६३-WS-००१५  ̧ २०६३-WS-
००१६ र २०६३-WS-००१७ समेतका ररट धनवेदनमा “राजस्व न्यायाधिकरणका शे्रस्तेदारको 
धमधत २०६४।१२।८ को दरपीठ आदेश र उक्त दरपीठ सदर गरेको राजस्व न्यायाधिकरणको 
आदेश बदर गरी ववना िर टी पनुरावेदन पत्र धलई कानून बमोजजम धनणणय गनुण भन्न े राजस्व 
न्यायाधिकरणका नाउुँमा परमादेश जारी गरी पाऊुँ , अन्त शलु्क ऐन, २०५८ को दफा २३ मा 
महाधनदेशकको धनणणय उपर पनुरावेदन गदाण िर टी राख् न ुपने कुनै कानूनी व्यवस्था नगररएको 
तथा ऐनको दफा २४ ले यस ऐनलाई अन्य कानून भन्दा माधथल्लो स्तरमा राखेकोले ऐनको 
सवोच्चताका आिारमा पधन िर टी राख् न ुपने राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ 
को उपदफा (१) खण्ड (ख) को व्यवस्था संवविानको िारा ७३ समेत सुँग बाजझएकोले िारा 
८८ को उपिारा (१) अनसुार अमान्य र बदर घोवर्त गरी प्रस्ततु धनवेदनलाई अिाधिकारमा 
पेशी चढाई पाउुँ” भन्न ेदावी रहेकोमा सो दावीका सवबन्िमा सवमाधनत सवोच्च अदालतको धमधत 
२०६६।१२।१९ मा "संवविानमा रहेको 'कानून बमोजजम बाहेक कर लगाउन वा ऋण धलन 
नपाइने' भन्न ेवाक्यांशसुँग बाजझएको भन्ने देजखन आएन, अमान्य र बदर घोवर्त गरीपाउुँ भनी 
दावी धलएको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को व्यवस्था 
संवविानको कुनै पधन प्राविानसुँग बाजझएको नदेजखंदा सो हदसवम प्रस्ततु धनवेदन खारेज हनु्छ" 
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भने्न आदेश भई ररट धनवेदन खारेज भई ऐनको दफा ९ को कानूनी व्यवस्थाको संवैिाधनक 
परीक्षण समेत भएको छ।  

४) यसै गरी राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड मा पनुरावेदन दताण नं ०७५-RB-०२३० आयकर 
(२०७०/०७१) दताण भएको आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०१ को उपदफा (१) बमोजजम 
लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.धल. को संशोधित कर धनिाणरण भई थप कर धनिाणरण भएकोमा राजस्व 
न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको िर टी राखी पनुरावेदन 
गनुण पनेमा धमधसलमा संलग्न दाजखला भ चर तथा आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०२ 
बमोजजमको सूचना पत्र समेतका वववरणहरुका आिारमा रु. ५१,७८,७४६।७० नपगु भएको 
देजखएको िर टी रकम १५ ददनधभत्र जवमा गनण लगाई आदेश बमोजजमको काम सवपन्न भएपधछ 
वा अवधि नाघेपधछ धनयमानसुार पेश गने भने्न यसै न्यायािीकरणबाट आदेश भएको छ। सो 
आदेश उपर लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.धल.ले सवोच्च अदालतमा दायर ररट नं. ०७७-WO-००४२ को 
धनवेदन उपर धमधत २०७७।४।१६ मा सवोच्च अदालतबाट जारी भएको उत्प्ररे्ण आदेश 
अनसुार सो मदु्दाको हकमा आयकर ऐन¸२०५८ बमोजजम अधनवायणरुपमा दाजखला गनुण पने ऐ 
ऐनको दफा ९४¸ ९९¸ १००¸ १०१ र दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकए अनसुार 
समेत कर राजस्व खातामा दाजखला गरी आय वववरण साथ दाजखला भएको देजखएको 
रु.७६,३५,६१४।– भएको सन्दभणमा हेदाण धमधत २०७६।११।१२ को (शलु्क र व्याजलाई 
जररवाना मानी सो रकमको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
को खण्ड (क) बमोजजम शतप्रधतशत िर टी माग गदाण ५० प्रधतशत मात्र िर टी राख्न पाउन ुपने 
भनी भएको वववाद) वववाददत आदेशको यथावत कायाणन्वयन भएमा धनवेदकलाई अपूरणीय क्षधत 
पगु्न जाने देजखएकोले उक्त वववादको धनरोपण नहुुँदासवम राजस्व न्यायाधिकरणमा परेको 
पनुरावेदन सवबन्िी काम कारवाही नरोक्न,ु पनुरावेदन दताण र सनुवुाई प्रकृया अगाधड वढाउन ु
भने्न उक्त धनवेदन उपर सवमाधनत सवोच्च अदालतबाट उत्प्ररे्ण आदेश भएको छ।  

५) सवोच्च अदालतबाटै ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१।६२) पनुरावेदक ठूला करदाता 
कायाणलय प्रत्यथी सूयण नेपाल प्रा.धल. ववरुद्धको मदु्दामा धमधत २०७४।१०। २९ गते भएको 
फैसला अनसुार "राजस्व न्यायाधिकरणले गरेको आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११५ को 
उपदफा (६) बमोजजमको प्रवक्रया परुा गनुण नपने भनी गरेको व्याख्या कायणववधि कानूनको 
धसध्दान्त ववपरीत हनु्छ। कारवाही हुुँदाका बखत कायाणन्वयनमा नै नरहेको कानूनी व्यवस्था 
आकवर्णत हनुे भनी राजस्व न्यायाधिकरण¸ काठमाण्ड बाट भएको फैसलालाई न्यायोजचत भन्न 
धमलेन। अत  वववेजचत तथ्य धसध्दान्त एवं प्रमाणको आिारमा आयकर ऐन¸ २०५८ को दफा 
११५ उपदफा (६) को व्यवस्था आधथणक अध्यादेश २०६१।६२ बाट खारेज भई िर टी राख्न े
व्यवस्था नगरेकोले आन्तररक राजस्व ववभागको धनणणय बदर गरी अब जो जे बझु्न ुपछण बझुी 
पनु  यवकन धनणणय गनुण भनी राजस्व न्यायाधिकरण¸ काठमाण्ड बाट भएको फैसलालाई 
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कानूनसवमत मान्न धमलेन। उक्त फैसला बदर भई उल्टी हनुे ठहछण" भधनएको छ। 
६) प्रस्ततु मदु्दाको पनुरावेदन दताण गदाणका वखत राख् न ु पने िर टी दाजखला भएको नदेजखएको 

सन्दभणमा पनुरावेदक तथा प्रत्यथी तफण का ववद्वानलाई म लेखा सदस्यबाट िर टी रकम दाजखला 
भएको देजखएन भधन प्रि पानण अनरुोि गदाण पनुरावेदकको तफण का ववद्वान अधिवक्ताद्वय श्री महेश 
कुमार थापा र श्री आकृती खनालबाट धनिाणररत करको तोवकए अनसुारको रकम अधिम दाजखला 
भएकोले सोको आिारमा पनुरावेदन दताण भएको हो भने्न बहस र प्रत्यथी तफण का ववद्वान सहायक 
न्यायाधिवक्ता श्री ववमला ग तमबाट राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा 
(१) बमोजजम पनुरावेदन दताण गदाण राख् न ु पने वववाददत कर रकमको पचास प्रधतशतले हनु े
िर टी रकम दाजखला गरेको देजखएन।सो सववन्िमा सवमाधनत इजलासबाट यवकन गरी 
धनयमानसुार हनुे नै छ भने्न बहस समेत सधुनयो । 

७) उजल्लजखत सवोच्च अदालतबाट ररट नं. ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१।६२) र माधथ 
उजल्लजखत ररट नं २०६३-WS-००१३ समेतका ररट धनवेदनमा भएको फैसलाका आिारमा 
प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददुँदा आयकर ऐन¸ २०५८ को दफा ११५ को 
उपदफा (६) मा तोवकए बमोजजमको रकम दाजखला गरेपधछ मात्र प्रशासकीय पनुरावेदन लाग्न ेर 
राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको िर टी जवमा 
गरेपधछ मात्र प्रशासकीय पनुरावलोकनको धनणणयको ववरुद्धमा राजस्व न्यायाधिरणमा मदु्दा लाग्ने 
व्यवस्था भएकोले ऐनमा स्पिरुपमा तोवकएको र सवमाधनत सवोच्च अदालतका उजल्लजखत 
फैसलामा उल्लेख भए अनसुार नै कर रकम र िर टी रकम दाजखला भएको प्रमाण संलग्न 
गराएर मात्र दताण प्रकृया अगाधड बढाउन ु पने देजखन्छ। अत  सवोच्च अदालतको धमधत 
२०६६।१२।१९ को आदेशबाट समेत संवैिाधनक परीक्षण भई सदर ठहररएको राजस्व 
न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) “प्रचधलत कानूनमा जनुसकैु कुरा 
लेजखएको भए तापधन यस ऐन अन्तगणत न्यायाधिकरणमा वा उच्च अदालतमा पनुरावेदन गदाणका 
देहायबमोजजम िर ट नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन” भन्ने व्यवस्था रही ऐ. को खण्ड (क) मा 
आयकर तफण  राख् न ु पने वववादरवहत कर बाहेकको थप धनिाणररत (वववाददत) कर 
रु.५४,९९,५८६/- को पचास प्रधतशतले हनु े िर टी रु.२७,४९,७९३/- दाजखला गनुण पनेमा 
िर टी वा राजस्व नखलेुको, भ चर नं उल्लेख नभएको, धमधत २०७६।०४।२८ मा चेक 
बझुाएको अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरको रु.९,१७,०००/- उल्लेख गरेको िर टी भनेको रकम 
घटाउुँदा पधन नपगु रु.१८,३२,७९३।– समेतको पनुरावेदन िर टी दाजखलाको सक्कल बैक 
भ चर वा धनस्सा १५ ददनधभत्र पनुरावेदकलाई दाजखला गनण लगाई सो आदेश बमोजजमको काम 
सवपन्न भएपधछ वा सो अवधि नाघेपधछ धनयमानसुार पेश गने आदेश गनुण उपयकु्त हनु ेराय म 
लेखा सदस्यबाट राख्दा मेरो उक्त रायमा असहमधत जनाउुँदै माननीय अध्यक्ष र राजस्व 
सदस्यबाट फैसला गने धनणणय भएकोमा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन २०३१ को दफा ९ को 
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उपदफा (१) बमोजजम हनुे रु.२७,४९,७९३/- िर टी नराखी पनुरावेदन दतै नलाग्ने पनुरावेदन 
दताण भएको देजखएकोले सो राय तथा ठहर सवहतको फैसलामा सहमत हनु सवकएन। 

८) अत  राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम पनुरावेदन 
दताण गदाण राख् न ु पने िर टी सवबन्िमा आधथणक कायणववधि धनयमावली¸२०६४ को धनयम ६३ 
हाल आधथणक कायणववधि तथा ववत्तीय उत्तरदावयत्व धनयमावली,२०७७ को धनयम ६२¸ सवोच्च 
अदालतबाट ररट नं २०६३-WS-००१३ समेतका ररट धनवेदन र मदु्दा नं. ०७२-RB-०४७० 
आयकर (०६१।६२) का फैसलामा भएको व्याख्या, ववश्लरे्ण र प्रधतपाददत धसद्धान्त तथा ठहर 
समेत बमोजजम पधन अधनवायण रुपमा राख् न ुपने िर टी नराखी दताण भएको मदु्दाको तथ्य धभत्र 
प्रवेश गरी धनणणय गनुण पने औजचत्य नै नभएको प्रस्ततु मदु्दामा माननीय अध्यक्ष र राजस्व 
सदस्यबाट "स्थायी लेखा नं.600701967 भएका पनुरावेदक करदाता Detecon Asia-Pacific 

Ltd. को आ.ब.20७०/07१ को अधिम कर धनिाणरण गदाण मूख्य कायाणलयको कमणचारी तलब 
भत्ता सवुविा, भ्रमण खचण, बैक कधमशन एवं कायाणलय भाडा वापतको वास्तववक खचणलाई समेत 
सेवा शलु्क मानी अधिम कर धनिाणरण गरेको शरुु आन्तररक राजस्व कायाणलय लधलतपरुको धमधत 
२०७५।११।२९  को धनणणय धमलेको नदेजखदा उल्टी भई बदर हनेु ठहणछ। अब पनुरावेदक 
करदाताको माथीका प्रकरणमा उल्लेजखत वास्तववक खचण कटाई वाुँकीको मात्र पनु  अधिम कर 
धनिाणरण गनुण भधन फाइल आन्तररक राजस्व कायाणलय लधलतपरुमा पठाई ददन।ु पनुरावेदकको 
अन्य पनुरावेदन जजवकर पगु्न सक्दैन।" भधन भएको बहमुत सदस्यको फैसलामा सहमत हनु 
नसकी देहाय बमोजजम फरक राय सवहतको ठहर गदणछु - 

आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०२ बमोजजमको सूचनापत्रमा उल्लेख गररए अनसुारको थप 
धनिाणररत कर रु.५४,९९,५८६/- को पचास प्रधतशतले हनु ेराजस्व न्यायाधिकरण ऐन,२०३१ को 
दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ड (क) बमोजजमको रु.२७,४९,७९३/- िर टी नराखी पनुरावेदन 
दताण भएको देजखएको प्रस्ततु पनुरावेदन राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा 
(१) बमोजजम दताण हुुँदा कै बखत देजख खारेज हनु े ठहछण। करदाताको पनुरावेदन जजवकर पगु्न 
सक्दैन । धनयमानसुार जानकारी ददई लगत कट्टा गनूण। 

                                                        (पषु्प प्रसाद गरुागाइं) 
लेखा सदस्य 

फैसला तयारीमा सहयोग गनुणहनुे - 

इजलास अधिकृत  श्री धभष्म भट्टराई 
इधत सवबत २०७९ साल असार ६ गते रोज २ शभुम...................... 
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प्रमाजणकरण धमधत - 
प्रमाजणकरण गने -                        राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड को छाप  


